Nos Petrus Pázmány miseratione divina archiepiscopus ecclesiae 
metropolitanae Strigoniensis locique eiusdem comes perpetuus, primas 
Hungáriáé, legatus natus, summus secretarius et cancellarius, nec non 
sacrati ssimi'principis ac domini domini Ferdinandi secundi dei gratia electi 
Romanorum imperatoris semper augusti ac Germaniae, Hungáriáé, 
Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae etc. regis, archiducis 
Austriae, ducis Burgundiáé, Styriae, Carinthiae, Carniolae etc. intimus 
consiliarius etc. damus pro memoria, quod cum pastorali nostra obli
gatione de resarciendis catholicae religionis in Hungáriáé ruinis assidue 
coram Deo cogitaremus, nullum nec praesentius nec magis necessarium 
occurit tantis malis .remedium, quam si studiosa iuventus in aetate 
teneriore suavi ductu ad fidem ac pietatem una cum literis inhibendam 
per pios ac sedulos operarios informaretur. Et quoniam peculiari quodam 
divinae largitatis munere sancta Societas Jesu ad erudiendam iuventutem 
sancto ac salutari zelo felicissime incumbit tenerasque et adhuc flecti 
faciles nec in malo obrigescentes plantulas coelesti olim paradyso feliciter 
inserendas indefesso studio excolit, summopere semper necessarium indi
cavimus, ut domicilium ipsis in hac regia civitate Posoniensis honestaque 
sustentatio assignaretur. Quamobrem posteaquam capitulum venerabile 
Posonii constitutum ac ipsa quoque civitas Posoniensis in tanta huius 
loci angustia situm haud incommodum ad diligentem sacrae maiestatis 
caesareae ac regiae nostramque instantiam collegio concesserunt, certis 
conditionibus in originalibus literis declaratis, nos quoque inducti Dei 
amore ac religionis catholicae promovendae studio peculiarique affectu 
quo praedictam societatem sicut animam nostram amplectimur eisdem 
patribus Societatis Jesu pro erigendo et in perpetuum conservando 
collegio Posoniensi quinquaginta millia florenorum Rhenensium ex 
propriis mensae nostrae proventibus Viennae in loco securo ac patribus 
praedictis idonea depositos de facto damus, donamus et in perpetuum 
conferimus; nullum ius nullamque proprietatem eorum nobis vel suc
cessoribus reservando. Literas etiam originales omnes ad praedictae 
summae censum et capitale spectantes eisdem patribus una cum hisce
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literis fundationis per manus tradimus, illud unum per expressum 
caventes, quod si successivis temporibus ex occulto aliquo irascentis Dei 
iudicio patres Societatis collegium hic Posonii continuare non possent, illo 
casu tantisper donec Societas iterum Posonium redire possit summam illam 
capitalem eiusque censum vel bona stabilia, si quae forte illa pecunia 
emerentur teneantur in usum Ungarorum extra Ungariam studentium 
ac ad statum ecclesiasticum adspirantium bona fide convertere. Deum 
optimum maximum humillimo instantique affectu oramus, odoretur hoc 
sacrificium bonae voluntatis nostrae et ea quae de manu ipsius acce
pimus, ad nominis sui obsequium convertantur eumque ex hac tenella 
fundatione in utilitatem ecclesiae catholicae fructum redundare velit, 
quem tanta necessitas afflictae patriae exigit; et ego ex animo voveo. — 
Datum Posonii in curia nostra archiepiscopali, die undecima mensis 
Septembris, anno domini milesimo sexcentesimo vigesimo sexto.

Nos itaque pro singulari nostra in Deum pietate zeloque et affectu 
erga incrementum religionis catholicae salvificae in isto quoque regno 
nostro Hungáriáé, eiusmodi fundationem acceptamus, ratam habemus ac 
in perpetuum duraturam confirmamus et diplomate hocce roboramus, ac ut 
tam tempore felicis nostrae gubernationis et regiminis dicti regni nostri 
Hungáriáé, quam etiam successorum nostrorum legitimorum scilicet 
regum Ungariae ab omnibus et singulis quorum interest ratum, firmum 
et validum ut habeatur, benigne aeque ac firmiter habere volumus 
statuimusque et decernimus. In quorum robur et firmamentum hasce 
literas nostras secreto sigillo nostro quo ut rex Hungáriáé utimur 
impendenti communitas dandas duximus et concedendas. — Datum per 
manus fidelis nostri nobis dilecti reverendi Stephani Senniey de Kis 
Sennie, episcopi Vaciensis consiliarii nostri et aulae nostrae per Hun
gáriám cancellarii, in civitate nostra Vienna Austriae, die decima sexta 
mensis Julii, anno domini millesimo sexcentesimo vigesimo octavo, reg
norum nostrorum Romani nono, Hungáriáé et reliquorum undecimo, 
Bohemiae vero anno duodecimo; reverendissimis ac venerabilibus in 
Christo patribus dominis praetitulato Petro Pázmány metropolitanae 
Strigoniensis et Joanne Thelegdi Colocensis et Bachiensis ecclesiarum 
canonice unitarum archiepiscopis, Joanne Cyber electo Agriensis, Za- 
grabiensi sede vacante, Emerico Losy electo Varadiensis, Francisco 
Ergelio Vesprimiensis, Stephano Zentandrassy de Chikamadeffalva electo 
Transylvaniensis, dicto Stephano Senniey de Kis Sennie Vaciensis, 
Paulo David electo Quinqueecclesiensis, Nicolao Dallos electi Jauriensis 
antelato Joanne Telegdi administratore Nittriensis, Gregorio Nagiffalvy 
electo Sirmiensis, Joanne Posgay electo Boznensis, Joanne Ivanczy 
electo Tininiensis, Georgio Duboczki electo Chanadiensis, comite Vicentio 
Zuccony Rosonensis, fratre Joanne Baptista Agatich electo Segnicnsis 
et Modrusiensis ecclesiarum episcopis ecclesias Dei feliciter gubernan
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tibus; item spectabilibus ac magnificis comite Nicolao Ezterhassy de 
Galanta dicti regni nostri Hungáriáé palatino, comite Melchiore Allaghy 
de Bekeny iudice curiae nostrae regiae, comite Sigismundo Erdeody 
dc Moniorokerek dictorum regnorum nostrorum Dalmatiae, Croatiae 
et Sela von iae bano, comite Christophoro BannfFi de Also Lindva taver- 
nicorum, comite Paulo de Nadasd cubiculariorum, Paulo Rakocy de 
Fölseo Vadasz janitorum, Thoma Bosniak de Magiarbeel dapiferorum, 
Paulo Pallffy de Erdeod pincernarum, officio magistri agazonum vacante, 
Emerico Czobor de Czobor Szentli Mihály curiae, nostrorum regalium 
magistris ac Stephano Pallffy de memorata Erdeod comite Posoniense 
coeterisque quam plurimis regni nostri Hungáriáé comitatus tenentibus 
et honores.

Fcrdinandus. Stephanus Sennyey,
episcopus Vaciensis

Laurentius Fercnczffy.

III. Mutius Yitellescus, a Jézus Társaság generálisa, Pázmány 
Péter alapítványát megerősíti; a pozsonyi telepet a collegium 
rangjára emeli és az alapítót a szokásos jogokkal és jelvé

nyekkel felruházza. 1631. junius 13.
Mutius Vitel lescus

Societatis Jesu Praepositus Generalis 
Omnibus, in quorum manus haec literae venerint, 

salutem in domino sempiternam.
Cum ominentissimus et reverendissimus dominus Petrus Pazmanus

S. R. E. cardinalis, et archiepiscopus strigoniensis, divini honoris zelo, 
ac religionis catholicae promovendae studio ductus pro fundatione et 
dote collegii societatis nostrae in civitate Posoniensi erigendi quinqua
ginta millia florenoruin rhenensium capitalis Viennae in loco securo, et 
idoneo depositorum donaverit, et in perpetuum assignaverit, prout in 
literis patentibus manu ipsius subscriptis et die XI. mensis septembris 
MDCXXV1. Posonii datis latius continetur. Nos eodem studio ducti 
supradicti eminentissimi ac reverendissimi domini cardinalis et archi- 
episcopi pietati, propensaeque erga nostram Societatem voluntati, quoad 
in nobis est, respondere, ipsique obsequi exoptantes, dictam donationem 
tum nostro, tum nostrorum successorum nomine, omni meliori modo, 
quo possumus cum debita gratiarum actione acceptamus; et dictum 
collegium iuxta eiusdem societatis institutum, constitutiones et morem 
gubernandam et regendam in dicta civitate Posoniensi erigimus et 
instituimus; dictaque quinquaginta millia florenorum pro illius fun
datione et dote applicamus et appropriamus; dictumque eminentissimum
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et reverendissimum dominum cardinalem et archiepiscopum Petrum in 
fundatorem dicti collegii cum omnibus suffragiis, praerogativis et gratiis, 
fundationibus collegiorum ex nostris constitutionibus dari solitis, reci
pimus et admittimus; Deumque enixe precamur, ut his coeptis feliciter 
adspiret, et de inexhausto eiusdem dilectissimi Filii sui meritorum 
thesauro nostram ipse inopiam supplens, supradictum eminentissimum 
et reverendissimum dominum cardinalem et archiepiscopum Petrum 
aeternae gloriae corona remunerit. In (piorum fidem praesentes manu 
nostra subscriptas; sigillo societatis nostrae munitas dedimus. Romae 
die XIII. Iunii. MDCXXXI.

Mutius Yitellescus m. p. Franciscus Piccolomineus m. p.
Secretavius.

IV. Gróf Listi László a pozsonyi jezsuita-collegiumnak 
40 ezer forintot adományoz. 1659. november 4.

In nomine domini.
Ego comes Ladislaus Listius perpetuus de Köpcheny, sacrae 

caesaroae regiaeque maiestatis cubicularius et eques auratus memoriae 
commendo tenore praesentium quibus expedit universis, quod pro 
refrigerio animae meae et ex affectu meo singulari, (quo in societatem 
Jesu huic regno tam proficuam praesertim in erudienda iuventute et 
fide catholica conservanda et propaganda haeresibusque et vitiis 
exstirpandis ducor, et etiam ex aliis certis rationibus motus totale et 
integrum debitum quadraginta millium florenorum hungaricalium capi
talis summae, quod excellentissimus dominus palatinus Franciscus 
Vesseleni de Hadad et domina comitissa Maria Szechi dominae matri 
meae generosae nempe et magnificae dominae Susannae Griulafti de 
Ratot vigoreque fassionis ipsorum in conventu sancti Joannis Baptistae 
de Jassou dominica post Epiphaniam domini in anno domini millesimo 
sexcentesimo quinquagesimo primo emanatae1 tenebantur una cum 
interessé aliisque fructibus et emolumentis in dictis litteris fassio- 
nalibus domini palatini et coniugis suae clarius expressis perque 
dominam matrem meam omni eo iure quo ad ipsam pertinere digno
scebatur mediantibus certis litteris in arce Czhe die 21 Maii in anno 
1658. emanatis in me translatis et cessis, — in toties fatam societatem 
Jesu et speciatim in admodum reverendum patrem Goswinum Nickel 
eiusdem societatis praepositum generalem eiusque successores donatione 
inter vivos cedo et transfero, prout cessi et transtuli praesentium per 
vigorem; annuendo etiam facultatemque tribuendo debitum praespeciti- 
catum modo quo meliori potest exigendi in locumque quo eidem visum

1 Az eredeti másolatban: emanatarum.
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fuerit intra regni Hungáriáé limites convertendi, harum mearum vigore 
et testimonio litterarum mediante. — In cuius rei fidem praesentes 
litteras meas cessionales reverendo patri rectori collegii Posoniensis 
eiusdem societatis Jesu in manus dedi et assignavi, die 4. Novembris 
anni 1(159.

V. Gróf Listi László előbbi adományát feltételekhez köti. 
1659. november 21.

Nos comes Ladislaus ab List, perpetuus a Keopchen eques auratus, 
sacrae caesareae regiaeque maiestatis cubicularius fatemur et recogno
scimus per praesentes, quod si admodum reverendi patres societatis 
Jesu contra et me adversus conditum articulum ratione conservandae 
bonae aestimationis et famae ac honoris mei quoquomodo impediverint 
et effectuare per omnia opportuna media et remedia non permiserint, 
— nos promittimus sub fide christiana et amissione honoris iuxta 
tractatum iam inter nos factum causa praesenti debiti cessionem illam 
immediate sine ulla procrastinatione cum gratiarum actione elfectuaturos. 
In cuius rei fidem et evidentius testimonium praesentes obligatorias 
praefatis admodum reverendis patribus societatis Jesu chirographo et 
proprio sigillo nostro corroboratas dandas duximus. — Actum in 
Keopchen, die vigesima prima Novembris, anno millesimo sexcentesimo 
quinquagesimo nono.

(P. h.) Comes Ladislaus Listius.

VI. Mária Terézia feloszlatja a jezsuita-rendet.
Postquam circa suppressionem et abolitionem religiosorum ordinis 

societatis Jesu breve pontificium a sacra sede apostolica emanasset, 
nosque illud salvis tamen iuribus regiis et status publici acceptasse- 
mus, atque adeo iam nunc cumprimis in eo res posita foret, qualinam 
norma, et methodo in regno nostro Hungáriáé, et partibus ei adnexis, 
ex nunc elfectuatio totius huius negotii suscipi ct qualiter momentanea 
huius ordinis religiosorum dimissio convenienti modo procurari possit? 
Quo parte quidem ex una per ipsos hactenus administratus cultus 
divinus sine interruptione continuari, parte vero ex altera ipsis adusque 
incumbenti studiorum traditionis muneri in scholis ulterius prospici, ac 
denique ipsorum proffessorii, et facultatum status, qui nunc cum onere, 
et commodo, ad statum publicum recidit, adaequate ad claritatem de
duci, et ab illis recipi valeat.

Hinc quo negotio isti manus quanto ejus admoveatur, sequentia 
pro modernis circumstantiis, instantanee effectuanda clementer statuimus, 
et ordinamus; et quidem:
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Primo: Ut dimissio et dissolutio societatis istius religiosorum, ubi una 
ulterior cultus divini provisio, constitutio professorum et magistrorum pro 
continuandis studiis, et exquisitio receptioque bonorum, et possessarum 
per ipsos facultatum occurrit per unum ex parte dioecesana, alterum 
ex politica, et tertium ex parte camerali constituendum commissarium 
suscipiatur, atque finem in hunc etiam vice-comites comitatuum illorum, 
ubi aliquod domicilium extinctae iam nunc societatis existit, pro accele
ratione negotii pro commissariis ex parte politica adhibeantur.

Quemadmodum autem respectu commissariorum ex parte camerali 
constituendorum apud cameram nostram regiam hungarico-aulicam sua 
via disponi, iam fecimus, ut eadem ad hunc actum idonea subieeta pro 
commissariis denominet, illosque eo instruat, ut cum commissariis ex 
parte dioecesana, et statu politico denominandis respectu temporis, et 
loci, in quo abolitio et suppressio ordinis Jesuitarum legali modo pu
blicanda erit, semet cointelligenter habeant, ac dein omnes illustriores 
actus, obsignationis utpote: inventationis, et receptionis possessorii 
omnium ad Jesuitas spectantium facultatum, nomine camerae in com
muni politici commissarii concursu perficiant.

Ita etiam fidelitatibus vestris clementer committimus, ut praehli
bita praevio modo cum camera nostra regia hungarico-aulica in mutua 
eatenus indilate celebranda commissione, concertatione omnes neces
sarias hunc in finem dispositiones apud concernentes comitatus ex parte 
politica facere, atque ipsos vice-comites qua commissarios praemisso 
fine denominandos confoianiter ad nunc memoratam ordinationem debite 
instrui curare noverint.

Quantum tamen duo collegia Posoniense et Tyrnaviense, nec non 
missionem in civitate nostra Basiniensi existentem concernit, ne res in 
longius protrahatur, benigne volumus ut fidelitates vestrae pro commis- 
sario ex parte politica ad actum illum exmittendo aliquod e sui gremio 
honoratius et idoneum subjectum denominent, et habita eatenus etiam 
cum camera nostra regia hungarico-aulica quoad consimile subiectum 
sua ex parte deligendum, et instruendum cointelligentia praemissa 
cum instructione exmittant, eiusmodi subiectum tantum pro statu 
notitiae horsum repraesentent.

Et quia observatum esset, quod ad omnes dioecesanos in regno 
nostro Hungáriáé, et partibus ei adnexis existentes episcopos quaepiam 
circularis dispositio, ex parte sedis apostolicae in eo emanaverit, ut iidem 
episcopi bona, et facultates per praedictae societatis religiosos posses
sas nomine, et ad rationem sedis apostolicae occupent, et distribuant:

Ex hinc interim iuribus sacrae coronae praeiudicium immineret; 
ideo iis dispositionibus suis in locis factis, ut eiusmodi circularis di
spositio quantum ad administrationem bonorum a Jesuitis possessorum, 
et benignae dispositioni nostrae reservatorum omnino immutetur.
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Talia proinde exemplaria praevia ratione emendata, et pro parte 
ordinariorum in regno nostro Hungáriáé existentium expedita, et liicce 
advoluta fidelitatibus vestris finem in illum benigne transmittimus 
quatenus illa praefatis ordinariis penes intimata ad eosdem expedienda, 
indilate transmittere non intermittant. Quod autem:

Secundo: Operationem commissariorum concernit, commissarius 
ex parte dioecesana denominatus constitutos in singula domo omnes 
societatis Jesu hactenus religiosos ad unum maius cubile in unum 
congregabit, eisdemque praesentibus, ex parte politica, et camerali ordi
natis commissariis breve pontificium, et circulare rescriptum ea cum 
regia declaratione manibus suis complexum exhibebit, quod idem breve 
pontificium quoad omnes quidem continentias et articulos per nos clementer 
acceptatum sit, salvis tamen respectu singulorum articulorum iuribus 
regiis et status publici. Tum praemissa hac declaratione acceptatum 
cum Placito Regio memoratum breve pontificium et cireulariter re
scriptum coram antelatis commissariis, de verbo ad verbum perlegit, 
et publicabit, exactaque publicatione, rursum per expressum declarabit, 
quod hoc ipsum salvis iuribus regiis et status publici, ex benigna 
ordinatione nostra fiat. Qui commissarii saeculares ex parte videlicet 
politica, et camerali denominandi, eo demum instruendi erunt, ut occa
sione publicationis eiusdem brevis apostoliéi, et circularis rescripti ad 
id, an publicatio praescripta modalitate, et cum expressione praeat- 
tactae clausulae omnino fiat? Omnem attentionem adhibeant; quem in 
finem eiusdem brevis apostoliéi Nro. 24 typis vulgata exemplaria fide
litatibus vestris hisce accludimus ut ex iisdem singulo episcopo ordi
nario penes expressum Placitum Regium unum exemplar, vicario tamen 
Strigoniensi, oh pluralitatem et distantiam religiosarum domorum 12 
exemplaria praevia cum instructione transmittant.

Dein autem statim post publicationem eisdem antea Jesuitis relato 
ad ipsorum personas gratiam nostram, et regiam protectionem iidem 
commissarii appromittant, si semet qua fideles servos ecclesiae et status 
publici exhibuerint. Porro omnes hi tres commissarii, eo instruendi 
venient, ut in omnibus operationibus suis, praesertim autem erga 
suppressae societatis Jesu personas summam discretionem adhibeant.

Post haec duo posteriores commissarii, in praesentia dioecesani 
commissarii omnia armaria in quibus pecuniae, obligationes scriptae, 
aut alii effectus reperiuntur, quae seu ad societatem generaliter, id est: 
ad provinciam, aut domum religiosam in particulari, aut aliquam ex 
societate administratam fundationem spectant, nomine nostro insimul 
obsignent, ac taliter omnia archiva, bibliothecas, ac alia scripta obsigil- 
lent, ct cum ordinarie domus inventaria praeexistant, talia repetant, 
dein a rectoribus, procuratoribus, aut aliis facultatum status notitiam 
habentibus, specificationem super vero activo et passivo statu provinciae
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et singulae religiosae domus, prout et super capitalium, et facultatum 
statu omnium patribus societatis Jesu hactenus concreditarum eccle
siarum, congregationum, academiarum, et aliarum fundationum consigna
tionem exigant, una autem eosdem ad edendam eatenus fidelem fas- 
sionem commoneant.

Demum super universis facultatibus nova communia inventaria in 
duplo conficiantur, haec pro inspectione ecclesiastico commissario com
municentur, et post per singulum saecularem commissarium unum 
exemplar recipiatur, et ad suum competens dicasterium transmittatur, 
ex hac ipsa quoque modalitate in bonis immobilibus ad Jesuitas spec
tantibus procedatur.

Mobilia porro illa, quae hactenus ad unius cuiusvis individui 
proprium usum deserviebant, et alioquin non magni valeris erant, 
eisdem relinqui possunt, ad hunc modum etiam communis linea 
suppellex, et res vestiaria inter ipsos dividenda erit, libri autem 
exceptis ipsorum propriis, aut talibus, qui pro eorum dumtaxat 
devotione destinati sunt, ad bibliothecam, unde illi excepti fuerunt, 
restitui debebunt; ubi tamen ex post benignam propensionem nostram 
in eo exhibiturae sumus, ut uni, alterive individuo erga prae
viam supplicationem aliquis in illius studium influens, aut aliam studi
orum speciem respiciens liber ex gratia notra pro usu eiusdem conce
datur.

Quia vero apud Jesuitas diversa manuscripta et praenotationes 
reperiri possent, quae praecise de moribus, disciplina et correctione 
suorum religiosorum tractant, et alioquin eiusmodi libri nulli utilitati 
sunt, et nec consultum sit, ut tales ad alienas manus devenire possent 
hinc ad praecavendas quasvis exhinc evenire queuntes inconvenientias, 
insimul etiam antevertendas ex simplici Jesuitarum de continentiis 
talismodi libri, aut manuscript! insinuatione evenibiles, illicitas aliorum 
etiam librorum aut scriptorum substitutiones passu in hoc ita proce
dendum erit: ut eiusmodi libri semper dioecesano ecclesiastico cora- 
missario exhibeantur, per hunc currenti oculo fine capiendae duntaxat 
in genere de continentiis libri certae notitiae percurrantur, ac dein in 
praesentia utriusque saecularis commissarii comburantur.

Et quia Posonii duo quoque librorum censores ex Jesuitis consti
tuti haberentur; ideo horum intuitu benigne resolvimus, ut hi duo 
censores librorum, quatamen saeculares presbyteri ulterius etiam sta- 
tim in officiis suis stabiliantur, et respectu eorum subsistentiae quanti 
per fidelitates vestras opinio nobis indilate submittatur, interea autem 
qua alii solutae societatis presbyteri provideantur.

Quarto: Quod scholarum pro affuturo studiorum anno traditionem 
et faciendam idcirco provisionem respicit: eatenus elargiendam beni-
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gnam resolutionem nostram fidelitatibus vestris proximius clementer signi
ficaturae sumus, interea apud commissarios occasione publicationis bre
vis apostoliéi ad collegia ordinandos disponent, ac una eos eo instruant 
fidelitates vestras, ut fidem professoribus et magistris superiorum, et 
inferiorum scholarum iniungant, ut usque ad ulteriorem benignam or
dinationem nostram, e loco habitationis excedere non attentent, simul 
autem penes hanc benignae ordinationis nostrae declarationem singuli 
professoris et magistri: num lectionem suam porro quoque continuare 
velit y voluntatem iidem commissarii distinctim explorabunt, et fideli
tatibus vestris quantocyus repraesentabunt.

Sexto: A binis saecularibus commissariis super facultatum statu 
Jesuitarum ordinis conficienda inventaria ea ratione compilari debebunt; 
ut ex illis activus et passivus status non tantum unius cuiusvis pro
vinciae, verum etiam singuli collegii, seu residentiae, prout et cuiusvis 
per societatem administratae piae fundationis clare videri, ac dein hic 
loci ex omnibus eiusmodi submissis inventariis omnis substantiae 
praedictae societatis in tota monarchia nostra erui possit. Pecuniae 
in cassis repertae pro instructione id e s t : necessariorum requisitorum 
comparatione ad rationem suppressae societatis individuorum conver
tendae, quorum etiam superflua vina et fruges ubi haec vendita fuerint, 
applicande erunt.

Quod si autem huiusmodi pecuniae pro declaratis erogationibus 
contra meliorem spem ad initium non sufficerent, camerae nostrae in 
commissis iam dedimus, ut tales erogationes interea ex camerali antici
pari faciat.

Ex realitatibus, id est: bonis et fundis immobilibus, aliisque ad 
instructionem, et continuationem oeconomiae necessaria sunt, praeterea, 
quae servando servari non possunt, absque speciali eatenus benigno 
annutu nostro nihil distrahendum erit.

Jn bonis Jesuitarum, quae camera nostra, pro nunc, et donec sub
stantia debite discernatur, absque distinctione recipiet, existentes offi
ciales oeconomicos commissarii iuramento adstrigendos habebunt, suapte 
attamen intelligendum est, quod nos ex camerali onera eiusmodi bonis 
pro omni eventu inhaerentia deduci curabimus, et bona fundationalia 
successive ad dicasteria nostra politica negotium fundationum respicientia 
transferri faciemus, siquidem moderna horum receptio tantum pro momen
taneo, et eousque donec universa substantia discernatur, censenda veniat.

Et siquidem ulterius evenire posset, quod Jesuitae complures 
pecunias a diversis particularibus ad se attraxerint, bona vendiderint, 
et pecunias abinde receperint:

Ideo commissarii rationes ab anno 1760 tam a provincia, quam 
et qualibet domo in particulari accurate inspiciendas habebunt, ut

Pozs. Gym n. tö rt. 3 2
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certitudo distractionis, et applicationis dignoscatur, et pro casu inter
cedentis suspicionis, provincialis, provinciae procuratores et superiores 
collegiorum ad exactam responsionem adstringatur.

Datum Viennae die 20. mensis Septembris anno Domini 1770. 

Maria Theresia, m. p. Josephus Baizatb, m. p.
episcopus Ansariensis.

Josephus Jablanczy, m. p.

VII. Miért vonakodik a tanártestület az intézettel a Salvator- 
kolostor mellett lévő épületből a káptalanntczai residentia 

épületébe költözni? 1780. jannárins 5.
Difficultates et obstacula, que scholarum latinarum ad residentium 

translationem dissuaderent, sequentia occurrerent,
1- mo. Est pulsus Campanarum. Sonus vehemens, quem edunt, 

intolerabile esset incomodum. Constat experientia, quantum obturbent 
vel duae campanae ad S. Salvatorem, quae tamen multo minores sunt. 
Certe, tempore tentaminum, cum hae pulsarentur, nec is, qui examinabat, 
nec respondens intelligi potuit. Quid fiet iam in residentia, si tot 
campanae magnae et frequentes pulsentur? Professores audiri et intelligi 
a professoribus non poterunt, nec discipuli exaudiri a professore, unde 
damnum in literis oriretur. Quodsi pulsus pro funeribus per horam fieri 
solitus transferretur in alias horas, tamen evitari non posset tempore 
scholarum pulsus ille, qui iit tempore illius sepulturae, quos certe 
frequenter tempore scholarum fieri necessitas ipsa cogit; evitari non 
posset in aestate pulsus contra tempestates, et ipse qui fit'quotidie 
pro divinis; unde perpetuae essent molestiae, et periculum valetudinis 
destruendae in professoribus. Scholae normales aliqua ex parte hoc 
incommodum facilius superant, cum pueri simul, una voce i uncti 
respondeant, quae vox unita superare sonum campanarum potest. Nec 
vero etiam professores ad tantum incommodum subeundum adigi 
possunt, aut debent, quod ex vocis maiore contentione oriretur.

2- do. Est vicinitas scholarum normalium. In iis pueri iunc.ta voce 
respondent, recitant regulas etc, Ea vox coniuncta procul et distincte 
auditur teste· experientia, nec· ullus est angulus in tota residentia, quo 
iste sonus non vivaciter penetret. Hinc esset perpetua turbati > in 
scholis latinis,· nec unquam adtentio iuvenum procurari posset, cum 
naturaliter eorum-mentes evagentur, posito tali objecto semper avocante. 
Ipsaque explicatio professorum hac etiam de causa difficilis, evaderet.

Accedit exercitium musices et cantus in scholas normales introductum, 
quod plane intolerabile esset tempore scholarum latinarum. Quodsi
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liaec fierent post scholas latinas, tamen turbarent lectiones extra
ordinarias professorum latinorum, quae ad mediam usque 12-am protra
huntur, et quae post meridiem fiunt per horam durant, post scholas. 
Unde sine gravissimo incommodo scholae normales latiuis vicinae esse 
non possunt. Huc pertinet etiam, perpetuas rixas, et tricas futuras, 
inter tot pueros scholarum normalium et latinarum in plateis commixtos, 
quibus ipsa necessitas eundi ad scholas, et redeundi per easdem plateas 
perpetua occasio erit. Quantum vicinitas scholarum normalium aliis 
scholis molestiae, et impedimenti faciat, iam ostendunt evidenter 
quacrelae Budenscs in facultate theologica usu compertae. Ob causas 
supra adductas agitur Budae, ut scholae normales alio transferantur; 
hic autem cur deberet hoc incommodum scholis nostris de industria 
procurari.

3- io. Est molestia in templo fu tura . Tempore sacri cantati inventus 
ilii spatium et locum non haliét, propter frequentiam populi eo concur
rentis, praesertim diebus solennibus. Dominicis quatuor temporum, 
cum omnes coetus comparent, pro iis solis templum angustum est. 
Nec adparet, ubi locus adsignari possit, in eo templo studiosis pro 
flectendo, ut ordinem servare possint; nec minus studiosi populo 
essent molesti, quam populus studiosis.

Praeterea functiones sacrae tum parochiales, tum capitulares 
saepe impedimentum ponerent, lytaniis pomeridianis studiosorum. 
Ipsum etiam sacrum cantatum saepissime non incipit fixa hora, cum 
saepe post concionem canonici ante sacrum cantatum habeant chorum, 
adeoque aut certum tempus studiosis congregandis semper non esset, 
aut studiosi et professores interea in scholis gratis haerere deberent, 
donec chorus canonicorum absolvatur.

4- to. Est distantia scholarum ah hospitiis studiosorum. Nam hi 
plerique in suburbiis sibi debent conducere hospitium, cum in civitate 
aut non aquirunt, aut magis pretiosa, quam illi solvere possint; et 
plurimi domo victitantes, apud pauperes cives, qui ipsis coquant, habitare 
soleant. Hinc, recipiunt se ad Danubialem plateam, Hochstrasse, Scho n- 
dorfert/assen, Spitahjassen etc.; essentque scholae in fine urbis opposito, 
multumque temporis eundo, et redeundo consummeretur. Ex his causis, 
ne pueri debeant ire tam procul ad scholas normales, sunt scholae 
normales in suburbiis erectae. Quodsi scholae in residentia essent, 
studiosi se reciperent in Vedericz, ubi propter vicinitatem Danubii 
periculosum pro iis esset habitare, maxime vero propter vicinum 
ScMosshery et Zuckermandl corruptio morum vix sufficienter caveri 
posset. Ex his causis passim dicunt homines, olim scholas e residentia 
translatas ad S. Salvatorem fuisse, ut pote locum aptiorem pro studiosa 
iuventute.

5- to. Ascensus non solum penes sanctuarium ecclesiae propter
32*
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fontem glaciem causantem, currusque copiosos diebus solennioribus 
aut copulationum tempore ibi circulantes, nec non ventum etiam vehe
mentem incommodissimus est; verum etiam per binas angustissimas, 
ad capitularem plateam dueentes plateolas, quae ex profluxu fontium 
glacie concreta lubricae eo magis efficiuntur, quia connexum habent ex 
parte civitatis aditum, aprime periculosus evadit. Nostra vero iuventus 
per nutrices et ancillas, quemadmodum teneriores normalium pueri 
nequaquam ad scholas deportari solet.

Istas considerationes comes excellentissime! veluti in rebus externis 
versantes primo loco proponendas demisse consuimus. .

Quod vero delineationes nobiscum a reverendissimo domino locali 
directore communicatas, et in scholas latinas adaptandi residentiae 
aedificii causa adornatum planum concernit, illud sequentes conside
rationes a nobis obtinere posset.

1- nio. Pro scholis normalibus maxima et optima pars aedificii 
destinata est ab architecto, imo fere totum aedificium in una superiore 
contignatione; archi-gymnasium autem, quod utique corpus nobilius et 
longe numerosius est, vilissimos aedificii angulos occupare deberet, 
quod sane inconveniens esset.

2- do. Bibliotheca in infimo ambitu penes terram collocata est. Ea 
pars aedificii semper humorem in se inhibit et corruptionem libris 
adferet. Locus praeterea obscurus est, aptior pro cella penuaria, ubi 
carnes et olera serventur non libri, atque aptior lixis et cocis, quam 
doctis hominibus.

3- io. Schola una sub littera K. in infimo ambitu sita, propter 
obstantia aedificia nimis tenebriosa futura in loco veteris culinae, ubi 
ex multorum annorum humore, quem terra et muri inbiberunt in 
culina, noxiae exhalationes, successive erupturae sunt, ponitur. Ante 
fenestras huius scholae, collocata est culina curatoris aedificii scholarum, 
unde fumus et foetor in scholam derivaretur. Porta vero scholae ferine 
e regione locorum communium collineata a strepitu et foetore plurimam 
feret molestiam, vix potuisset viliore et contemptiore loco schola collo
cari, in toto aedificio, quam isto; cum tamen scholis normalibus nobi
lissimae partes aedificii adsignatae sint. Porro, haec eadem schola velut 
nimium longa, eaque ratione pro explicatione professorum, qui vocem 
cum sanitatis periculo intendere deberent, haud idonea est; si vero 
brevior fieret, iuventutem capere non posset. Aedificium residentiae 
justam latitudinem non habet. Cubicula non habent latitudinem 
debitam; sunt enim a fenestris usque ad portam breviora, quam 
scholae modernae. Si in longitudine fiat compensatio, vox explicantis 
perditur, orietur difficultas loquendi, et destructio pectoris in professo
ribus; unde deberet ipse ambitus tolli, et accipi pro schola, ut iustam 
et proportionatam latitudinem aquireret, quaevis schola.
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4-to. In 1-ma contignatione scholae sub nro. 1-mo et 2-do, qua 
fere omnes defectus ratione laborant, longitudo scilicet earum nimia et 
sanitati professorum propter praeadductam rationem adversatur, et 
iuventutis etiam profectum oppido impedit, explicationem enim aequali 
auditu excipere nequirent.

Demum hae scholae nro. l-ino et 2-do positae ad angulum rectum 
iacerent, e fenestra unius, per fenestras alterius aspici’ posset et pueri 
duarum scholarum se mutuo videre possent; professorum vox e schola 
una, in alteram audiretur, quod utique maximum impedimentum atten
tionis, et profectus esset.

Schola nr. 2 -do posita in hoc tractu multo angustior est, quam 
reliqua pars aedificii, nec ullam scholarum ideam habere deberet is, 
qui illuc collocare scholam tam numerosam vellet, quales nostrae sunt. 
Ob angustiam aedificii prolongata est nimium, ut iustam capacitatem 
aquireret: sed leoninae vocis et ferrei pectoris hominem esse oppor- 
teiet, qui ibi explicaturus esset. Haec omnia dicta sunt domino archi
tecto ante factam delineationem, et tamen cuius arbitrio tam viles, 
neque usibus nostris aptos angulos, pro scholis nostris adsignavit? — 
Demum, hae duae scholae portas etiam vicinas locis communibus 
haberent adeoque aequali molestiae scholae sub littera K. positae 
«ibi icerentur.

Fornaces quod adtinet pro improportionata longitudine scholarum 
in extremum retrusae angulum, communicando per integram scholam 
sufficienti calori, minus consultum tenent locum; Pharmacopolii vero ex 
contunsionibus fere quotidianis orti strepitus parem subeunt con
siderationem.

T>-to. Curatori aedificii, qui toti aedificio, et intrantibus et exeun
tibus, invigilare deberet, pessimus locus adsignatus est, in abstru
sissima aedificii parte. Nam, si is in eo angulo habitaret, possent 
omnia effringi, et destrui in tota superiore aedificii parte, quin ille 
sentire posset. Deinde locus etiam insanus esset is pro curatore A.- 
Gym nasii. Curatori scholarum normalium nobilior locus datus est, cui 
tamen ibi habitatio vix ita competit.

6- to. Conservatoria lignorum sub litteris P. posita strepitum et 
turbationem facerent nostris scholis; et universim area ante scholas 
latinas deberet ab accessu omnium hominum libera esse. Secus enim 
si apothecarius, et scholae normales ibi sua depositoria haberent, 
possent scholis latinis saepissime turbationem facere.

7- mo. In secunda contignatione oratorium nr. 4-to positum non 
habet iustam altitudinem, licet 19 pedum futurum esse signetur. Calor 
enim et vapores aliquot centenorum iuvenum intolerabiles essent, cum 
in moderno oratorio, eiusdem fere longitudinis, altitudinis vero duarum 
contignationum sub exercitiis, praeviis de causis iuvenes nonnulli deli-
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ijuia passi sint. Ner, tolerari posset pedor, et calor tempore tentaminum, 
quae duabus horis et ultra durant; cum etiam in isto moderno audi
torio tam alto, calor ex multitudine hominum tempore aestivorum 
tentaminum, tam molestus sit, ut hospites eum ferre non possint. Hoc. 
ipsum erat etiam domino architecto ante factam delineationem dictum; 
uti et plura alia circa scholarum locum, situm, et modum incommodum, 
quem eis adsignavit; is tamen cuius lubitu omnia invertit? — Quare 
oratorium duas omnino contignationes habere debet in altitudine. Porro, 
oratorium isthoc, et scholis national ibus pro servandis tentaminibus et 
Archi-Gymnasio commune esse non potest, neque enim conveniens est, 
ut hanc servitutem pati debeat Archi-Gymnasium, quam in tota Hungária 
nullum aliud gymnasium habet. Neque tanto spurio, nec tot cubiculis 
opus est, pro scholis, etsi capitalibus normalibus, quot eis architectus 
tribuit, totam fere residentiam eis adsignando: cum, nec in universitate 
regia, neque in academiis habeant tot conclavia, tot diversa cubicula, 
pro scholis, pro graphide, pro musica, pro professoribus et directore 
scholarum normalium. Exercitia et functiones scholarum normalium 
non fiunt omnes uno tempore, sed successive, Heri ergo possunt in 
eo conclavi, in quo prius schola habebatur. Ceterum habeant quantum 
possunt, modo Archi-Gymnasio suae res non desint; cuius tamen causa 
haec translatio scholarum fieri deberet: et quidem in commodum, non in 
maius onus et impedimentum.

S-vo. Deest conservatorium pro rebus congregationis Marianae.
9- vo. Desideratur conclave pro museo naturalium, quod in locum 

physicae experimentális poni nequit.
10- mo. Conclave pro consessibus aeque nullum habetur, quos 

secundum assertum reverendissimi domini ab E h re n fe ls  nationalium 
scholarum regii inspectoris in bibliotheca celebrari nemini conveniens 
videtur.

11- mo. Caremus etiam conclavi pro collegio novorum, ubi mappae 
multarum sane regionum necessario affigi deberent.

12- mo. Deest conclave pro archivo Archi-Gymnasii, quod in dies 
crescens, competentem locum iure exigit.

13- mo. Secundam contignationem architectus ne in considerationem 
quidem sumsit, cum tamen valde demissa sit, nec omnino apta pro 
scholis, nisi elevetur; et tamen in tota delineatione huius rei nullum 
adparet vestigium.

Haec igitur omnia Comes Excellentissime! quae translationis 
Archi-Gymnasii ad memoratam residentiam obiectum tangere videbantur, 
praevia ratione a nobis expensa, altiori eiusdem excellentiae vestrae 
indicio devote substernimus, simul atque omnes voce coniuneta, ea, qua 
par est submissione supplicamus: ut potenti suo, quod Archi-Gymnasium 
hoc regium nunquam non expertum est patrocinio ac protectione, porro
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quoque idem fovere dignetur: ne videlicet, dum commodis Archi-Gym- 
nasii publicis studetur, maioribus incommodis implicetur.

Ln eo vero demissas praeces nostras Comes Excellentissime potis
simum interponimus: ut, quoniam secundum gratiosum excellentiae 
vestrae mandatum, concertari negotium istud cum nationalium scho
larum inspectore deberet, eiusdem responsa, si qua contra haec oppo
neret, nobiscum communicari ab illo excellentia vestra gratiose inhere 
dignetur. In reliquo altis gratiis et protectioni commendatum perseverat.

Excellentiae
obsequi paratissimum 

Regium Archi-Gymnasium Posoniense.

VIII. Mária Teréziának a Csécsi- és G-yulaffy-féle alapítvá
nyokra vonatkozó intézkedése.

Reverendissime Domine Canonice, et Localis Director etc, Cum 
maiestas sua sacratissima clementer annuerit, ut capitale per Francis- 
cum Cséesey (így) abolitae societatis magistrum ex substantia sua liaeredi- 
taria bibliothecae Posoniensi legatum relate ad libros, et alias neces
sitates pro usibus gymnasii procurandas penes fundum studiorum re
linquatur, hinc quemadmodum cassae Fundi Studiorum publici officio 
per suam serenitatem regiam, et exc. Consilium Regium Locumtenen- 
tiale eatenus iam commissum est, ut censum capitalis huius pro usibus 
bibliothecae Posoniensis locali gymnasii Posoniensis directori de tem
pore in tempus dependatur, ita ad ipsum reverendissimae dominationi 
vel ut antelati gymnasii locali directori pro sui notitia, et directione 
hisce perscribendum duxi. Siquidem porro inter fundationes praefatum 
collegium abolitae societatis Posoniense respicientes, fundatio Susannae 
Gyulaffy pro duobus pauperibus studiosis clericum petentibus in ‘2000  11. 
facta exstaret et in praemissum finem census converteretur, suaque 
maiestas sacratissima capitale hoc ad implementum mentis fundatrieis 
penes fundum studiorum ea ratione relinquendum clementer resolvisset, 
ut implemento huius fundationis mihi qua superiori scholarum, et stu
diorum directori cum cointelligentia dni. regni primatis archiepiseopi 
Strigoniensis qua ordinarii medio localis directoris invigilem, eoque cum 
primis advertam, ut dignissimi, optimamque spem manifestis indiciis de 
se praebentes, et ad statum ecclesiasticum adspirantes candidati bene
ficio hoc fruantur, eorumque in semestralibus localis directoris relati
onibus specifica mentio fiat. Ideo benignam hanc resolutionem regiam 
reverendissimae dominationi vestrae qua saepe dicti gymnasii locali directori 
fine eo intimandam duxi, ut huic semet ad amussim conformando in 
semestralibus relationibus suis expresse eorum mentionem faciat, qui 
ad statum ecclesiasticum aspirantes candidati, beneficio hoc semet di
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gnos reddiderint, altissima hac ordinatione regia summo celsitudini 
principi primati regni sub 15. mensis May a. c. per suam serenitatem 
regiam, et excellentissimum consilium regium intimata existente. Ex 
quo autem virtute benignae resolutionis regiae mihi sub ‘22-a mensis 
Maii a. c. per suam serenitatem regiam et excelsum consilium 
regium locumtenentiale gratiose intimatae iniungeretur, ut tantisper 
donec generalis librorum in exstinctae societatis bibliothecis repertorum 
index, et hoc habito planum qualiter regulandarum bibliothecarum, et 
seu qui adsunt, inter academias, et gymnasia, quando distribuendorum, 
seu qui adhuc desiderantur emendorum, elaborari potuerint, emptio 
librorum in suspenso relinquatur, quemadmodum hic in copia adnexum 
praeprovocatum benigno gratiosum intimatum uberius perhibet. Ideo 
benignam hanc ordinationem regiam reverendissimae dominationi vestrae 
fine eo perscribendam duxi, ut in conformitate, et ad exigentiam huius 
respectu etiam capitalis Francisci Csccsey pro bibliotheca legati agenda 
agere, cidemque semet ad amussim conformare non intermittat.

Posonii, 12. Junii 1774.
Comes Franciseus Balassa.

IX. A játszótér berendezésére vonatkozó mult századbeli
intézkedés.

Reverendissime Domine Localis Director! Meminerit reverendis
sima D. vestra, quaenam circa ludorum loca studiose iuvcntuti assi
gnanda § 226. part. 3-a (Rat. Ed.) benigne praescribantur.

Quoniam vero recta studiorum ratio benigno systemati debite 
conformata, deposcat, ut quemadmodum ceterorum omnium benigne 
praeceptorum, ita huius quoque providissimae ordinationis effectus 
procuretur.

Hinc reverendissimae D. vestrae harum serie intimandum duxi, 
ut in quantum relate ad iuventutem scholasticam directioni suae con
creditam quoad duplicem in praeeitato §-o praescriptum locum pro 
relaxationibus assignandum, tenoribus benigni systematis nondum sa
tisfactum esset, rem cum loci magistratu ita agere non intermittat, 
quo citra molestationem altiorum instantiarum cupitus effectus subsequi 
possit, de hoc porro qualiter subsecuto, item si difficultas talis exori
retur, quam ad mentem systematis cum respeetiva jurisdictione termi
nare non posset, de opinione sua fundatis rationibus innixa me genuine 
informet.

Posonii, 11-a Februarii, 1778.
Comes Franciseus Balassa.
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X. Gynmasiumunk kiadásainak, felszereléseinek és szerze
ményeinek képe 1782. évből.

Regio provinciali directori. Ex consessu litterario die 8 -va Januarii 
1782. celebrato Posonii.

Dignabatur Excellentia vestra medio gratiosi sui ad nos dd-o 
31-ae Decembris anni recenter elapsi 1781. expediti intimati, penes 
communicationem benignae resolutionis regiae, circa ulteriorem fundi 
studiorum publici provisionem emanatae, id quoque praecipere : ut sol
licita cum adtentione erutis omnium erogationum titulis, qui fundamento 
benignae sistematis; et reg. resolutionum circa litterarium institutum 
interventarum occursuri sunt, et relato quidem ad punctum 3-um eiusdem 
benignae resolutionis regiae refiexe etiam ad renumerationum, provisi
onem musaeorum, librorum, instrumentorum ad geometriam, mechanicam, 
hydraulicam et physicam, et alias adfines scientias pertinentium, cor- 
respondentiarum, novorum, et si quae sunt alia; emeritorum item pro
fessorum ac viduarum pensionum expensas quantum circiter singulis 
titulis necessarium futurum radicaremus, quantocius excellentiae vestrae 
repraesentare non intermittamus.

In obsequium igitur huius benignae resolutionis regiae ad singula 
nobis per excellentiam vestram gratiose ad respondendum intimata, 
et superius recensita puncta hanc demissam adornavimus relationem. 
Et quidem:

Quod punctum 2 -um benignae resolutionis regiae : quasvis summas 
fundationales, quae directe ad institutum literarium, utpote, provisi
onem universitatis, academiarum, gymnasiorum non pertinent, rite 
sequestari praecipientis demisse significamus: extare in A r c h i - Gy m nasio 
Posoniensi fundationem Gyulaffyanam, ad fundum litterarium directe 
non pertinentem, quae consistit in 2 0 0 0  fioronorum capitali, cuius in
terusurium 100  florenorum, annue, secundum iteratas benignas resolu
tiones dd.-o videlicet 12-ac Januarii 1777, et alterius dd-o 30-ae Maii 
1781. emanatas, aeijualiter inter duos iuvenes ad clerum candidatos, et 
Posonii scholas frequentantes, legaliter, iuxta mentem fundatoris 
partiri solet.

Est item capitale 300 fiorenorum a Francisco Csétsy magistro 
abolitae societatis, quondam bibliothecae Posoniensis legatum, cuius 
census annuus, in usum eiusdem bibliothecae Posoniensis redundans, 
ab sua maiestate sacratissima, vi benignae resolutionis regiae 12. Junii 
1777 emanatae, secundum veterem morem clementer est constabilitus.

Porro, quoad punctum 3-um, ipsamque specificationem expensarum 
fixarum, et eventualium Archi-Gymnasium Posoniense tangentium, se
quentia connotanda intervenerunt videlicet:
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Ad Titulum expensarum fixarum Archi-Gymnasii Posonierisis per
tinent annua tam localis directoris, quam et professorum, -nec non 
exhortaturis et scholarum curatoris salaria in summa 8700 Horenorum 
consistentia, calculo sequenti, videlicet:
Localis director habet annuos . . . .
Humanitatis Professor senior annuos

„ „ anni 1-mi annuos
Senior Gramatices professor annuos .
Grammaticae professor Adi anni annuos

» ■ 1-mi „
Extraordinarius professor annuos .
Exhortator A,-Gymnasii annuos 
Curator scholarum a n n u o s ....................

Summa

600 f i . k r

600 77 77

5( »0 5? 77

5< K) 77 77

4 ΠΟ r.
35<» 1·, 77

2< K t 77 f*
400 77 >7

150 77 77

3700 f i k r

Inter eventuales Archi-Gymnasii expensas occurrunt:
1. mo. Renumerationes: Qum vero eaedem bis antehac, vide

licet 1-ma Januarii 1779. et 10. Februarii 1780. penes declaratum 
i am huius Archi-Gymnasii professoribus beneplacitum regium, pro
missae sint, sperantur tanto certius conferendae; quarum tamen 
quantitatem definitive non praesumimus. Pro his nihilominus 
renumerationibus nobis ab sua maiestate sacratissima clementer 
resolvendis praepotens excellentiae vestrae patrocinium, vel habita 
ratione caristiae Posonii demisse imploramus.

2 - do. Pro impressione classificationis in fine anni pro con
stanti et saepe maiori 600 iuvenum numero totidem imprimenda 
exemplaria desiderant fiorenos 6 , pro compactura llorenos "I, 
summa fiorenos......................................................................................  8 · —

3- is. Sacra solennia iuxta institutum litterarium fixa sunt
per decursum anni 5; videlicet 1. est Veni Sancte. 2. dominica 
ultima anni. 3. die natali augusti imperatoris 13 Martii. 4. anni
versaria restaurationis litterariae 13. May., 5. denique 29. No
vembris, seu obitus augustissimae Mariae Theresiac pro quolibet 
solvendus est musicis 1 aureus f a c i t ............................................. 214 0

4. Quoad provisionem librorum; libri scholastici profes
sorum et mappae usu longiori adteruntur, expensae tamen in 
has, vel illos faciendae determinari nequeunt,

5. Pro instrumentis ad geometriam, mechanicam, physicam, 
uti sunt antlia, catenulae, astrolabium, transportatorium cum 
circinis, mensula, machina electrica, globi coelestis et terrestris; 
item pro dictionariis pro professoribus et formulis ad caligra- 
phiam pertinentibus elenchus sumtuum bis iam representatus est,
qui nimirum ascendit ad . . . .  ........................................  300·—
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Ii. Sumtus pro novis unius exemplaris consistunt intra
annum i n ................................................................................................1 2 '—

7. Expensae in correspondentias faciendae melius ex ali
orum gymnasiorum, quorum provinciales regii directores non in 
eodem loco Imbitant, repraesentationibus eruetur. Num nunc, cum 
excellentissimus comes regius director in hac urbe residet, eor- 
respondentia cum illo habita nihil constat; in correspondentiam 
eum parentibus iuvenum et cum directore humanitatis in uni
versitate regia Budensi ordinarie 2 fiorenos non excidit; at si 
director provincialis abesset a loco, tantumdem efficerent expen
sae postales, quantum in aliis locis huius districtus ; unde, summa 
haec constituenda erit ex aliorum gymnasiorum relationibus.

S. Reparationes aedificii scholastici hactenus iam ad 20, 
i am 30 ilorenos annue ascenderunt, ponimus igitur . . . . ■·. 80'-

1 mbricarius praeter has expensas habet annue ex conven
tione unum aureum, s e u .......................................................................44 6

0 . In proemia, quae in benigno systemate litterario §-o 
240. pro juventute scholastica excellentiori clementer praescripta 
sunt, ct quae ad hoc tempus emanserunt in considerationem ad- 
sumto Archi-Gymnasii Posoniensis adulescentum numero et praes
tantia requirentur, annue m in im u m ............................................. 30'—